
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110500171

171

Nº 214, terça-feira, 5 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Proad nº 8.606/2019 - Contrato: 101/2019. Partes: TRT e J G dos Santos Serviço
e Comércio de Ar Condicionado Eireli. CNPJ: 28.977.545/0001-71. Objeto: serviços de
realocação de todas as condensadoras existentes no Fórum Trabalhista de Presidente
Prudente e bases de concreto para receber as condensadoras realocadas, sob
responsabilidade do TRT. Fundamento: Lei 8.666/1993. LO: 13.808, de 15/01/2019.
Classificação 02.122.0571.4256.0035.3390.39.16 e 02.122.0571.4256.0035.3390.30.24.
Notas de Empenho: 2019NE002246, de 21/1/2019, e 2019NE002273, de 23/10/2019. Valor
total: R$ 44.999,90. Vigência: 04 meses, a contar da data da assinatura. Assinam: pelo TRT,
Vera Lúcia de Oliveira Ramires, e, pela empresa, Jeferson Gonçalves dos Santos. Data:
30/10/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO: 5524/2016. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2016. Contratante:
TRT 16ª REGIÃO. Contratada: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 16/2016 pelo prazo de 12 (doze) meses, compreendendo
o período de 27 de outubro de 2019 a 27 de outubro de 2020. Data da Assinatura:
25.10.2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Dra. Solange Cristina Passos de Castro
Cordeiro (p/Contratante) e a Sra. Ana Cláudia Lopes (p/Contratada).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços Nº 83/2019. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de Triagem, higienização, organização, digitalização e eliminação de
processos judiciais, através de sistema de registro de preços. Contratante: Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região. Contratado: Sistematech Reparação e Manutenção de
Computações Eireli (CNPJ: 10.981.677/0001-01). Unidade: metro linear, Quantidade: 1.400,
Preço unitário R$ 145,00. Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 18/2019. Processo:142/2019.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 0000184-48.2019.5.17.0500. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento
do Fórum Trabalhista de Cachoeiro de Itapemirim. VIGÊNCIA: 120 meses. LOCADORA:
Perim Participações e Empreendimentos Ltda. CNPJ nº 02.882.338/0001-40. PREÇO: O valor
mensal do aluguel durante os primeiros 12 (doze) meses de vigência será de R$23.243,91.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, X, da Lei n.º 8.666/93. RECONHECIMENTO DA DISPENSA:
Em 14/10/2019, por Luis Estevao Balan, Diretor-Geral Substituto. RATIFICAÇÃO: Em
30/10/2019, pela Desembargadora Presidente, Ana Paula Tauceda Branco.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO: TRT/18ª nº 14108/2019. CONVÊNIO: SLC-SEC 005/19. CONVENENTE:
MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S.A. OBJETO: Concessão de consignação em
folha de pagamento para descontos relativos a planos de previdência e seguro aos
magistrados e servidores ativos, inativos e pensionistas. VIGÊNCIA: 60 meses a contar de
22/10/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 45, parágrafo único, da Lei nº 8.112/90, art. 116 da
Lei nº 8.666/93 e Portaria GP/DG/SOF n° 004/2016. DATA DE ASSINATURA: 22/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 10173/2017. CONTRATADA: LANLINK SOLUÇÕES E
COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A. ESPÉCIE: 1º Termo aditivo ao contrato nº
088/2017. OBJETO: Prorroga a vigência do contrato pelo período de 24 meses, a contar de
27/12/2019, dentre outras alterações. FUNDAMENTO LEGAL: Art 57, IV e art. 65, I, "a",
ambos da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 23/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 23914/2018. CONTRATADA: MARINEIDE LUIZA DA SILVA DE MORAIS.
ESPÉCIE: 2º termo aditivo ao contrato nº 018/2019. OBJETO: Prorroga a vigência do
contrato pelo período de 12 meses, a partir de 28/02/2020 e reduz o aviso prévio
trabalhado. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II e art. 65, II, ambos da Lei nº 8.666/93. DATA
DE ASSINATURA: 31/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª nº 18506/2016. CONTRATADA: NEW SERVICE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS EIRELI. ESPÉCIE: 4º termo aditivo ao contrato nº 016/2017. OBJETO: Prorroga a
vigência do contrato pelo período de 12 meses, a contar de 09/02/2020, podendo ser
rescindido a qualquer tempo. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. DATA DE
ASSINATURA: 01/11/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019 - UASG 80020

Nº Processo: 12660/2019. Objeto: Contratação de empresas dos ramos de consultoria e
projetos para prestação, sob demanda, de serviços técnicos especializados em arquitetura
e engenharia referentes a estudos e projetos, para o exercício de 2020, conforme edital..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 05/11/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua 51 C/ T-
1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno, - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80020-5-00063-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 05/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO DAHER DE MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/11/2019) 80020-00001-2019NE000412
DIRETORIA-GERAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Diretoria-Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista a impossibilidade de notificação via postal da
empresa Arca Aliança Comércio e Serviços Ltda-ME, CNPJ 06.125.544/0001-66, faz saber
aos que o edital virem ou dele conhecimento tiverem que notifica a empresa acima
identificada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, informar se fez opção ou não pelo
regime diferenciado de tributação previdenciária no que diz respeito ao contrato nº

077/2013 e apresentar a documentação comprobatória. A ausência de apresentação de
elementos que comprovem a opção ou não pelo recolhimento diferenciado culminará na
presunção do cenário mais favorável à Administração, qual seja, a devolução das diferenças
referentes ao benefício fiscal facultado.

RICARDO LUCENA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 33685/2016. Espécie: 3º T. A. ao Contrato TRT 20ª nº 25/2016 (suporte técnico
e atualização de licenças de softwares Oracle). Objeto: a prorrogação da vigência do
Contrato, por 12 meses, compreendendo o período de 1º/11/2019 a 31/10/2020.
Contratante: TRT 20ª Região. Contratada: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA. Fundamento
Legal: Cláusulas Quarta e Sétima do contrato original e no art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Dotação: 02.122.0571.4256.0028, 339039 2019NE000272. Valor mensal: R$
8.256,38. Data e assinatura: 30/10/2019. Sérgio Santana de Matos, Diretor-Geral
Substituto, pelo Contratante e Ana Cláudia Lopes, Representante Legal, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 5125/2019. ESPÉCIE: 12º Termo Aditivo ao Contrato TRT/CAD Nº 030/2014,
firmado entre o TRT da 21ª Região e a empresa Ivia Serviços de Informática LTDA. OBJETO:
Prorrogação da vigência do contrato em caráter excepcional (08/10/2019 a 07/04/2020).
ASSINATURA: 30/09/2019. SIGNATÁRIOS: Desembargador Bento Herculano Duarte Neto,
Presidente, pelo Contratante, e Edgy Eduardo Enéas de Arruda Paiva, Sócio Administrador,
pela Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 9182994. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção Judiciária da
Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: RANGEL GONÇALVES BRAGA-ME (Sr.
Rangel Gonçalves Braga), CNPJ/MF 14.272.924/0001-51. OBJETO: Elaboração de projeto p/
instalação de brises metálicos blindados na SJBA. Valor: R$ 35.540,00. VIGÊNCIA: 165 dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT 02122056914YL2261; ND 449051; 2019NE003061, de
30/10/19. BASE LEGAL: Leis 8.666/93, IN 02/10-MPOG, e PAe 0011159-52.2019.4.01.8004
(PE 44/19). Ass. em 31/10/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 7113014. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: J2M ENGENHARIA LTDA. (Sr.
Jodeci Souza da Silva), CNPJ/MF 30.329.081/0001-39. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por 12 meses. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND
33.90.39; 2019NE000465, emitida em 05/02/2019. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 57, II) e
PAe 0011226-17.2019.4.01.8004 - JFBA. Ass. em 30/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 7397455. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: LUCRAFE COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELI-ME. (Sr. Vania Maria Alvarenga de Oliveira Barbosa), CNPJ/MF
19.007.136/0001-51. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 meses.
Dotação Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.39. BASE LEGAL: Lei 8.666/93
(art. 57, II) e PAe 0014578-17.2018.4.01.8004 - JFBA. Ass. em 30/10/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TA contrato 7413385. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Dirley da Cunha Júnior). CONTRATADA: ESCOLTA VIP TE R C E I R I Z AC AO
DE MÃO DE OBRA E SEGURANCA ELETRÔNICA LTDA - EPP. (Sr. Marcos Carvalho Santana),
CNPJ/MF 03.812.893/0001-68. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
12 meses. Dotação Orçamentária: PT 02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.37. BASE LEGAL: Lei
8.666/93 (art. 57, II) e PAe 0013894-92.2018.4.01.8004 - JFBA. Ass. em 30/10/2019.

EDITAL DE DOAÇÃO DE BENS

A Justiça Federal de Primeiro Grau da Bahia-Subseção Judiciária de Itabuna
torna público que procederá ao desfazimento de bens patrimoniais (MÓVEIS E
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS), considerados ociosos e antieconômicos por esta Justiça
Federal-Subseção Judiciária de Itabuna (lote 01/2019 - Bens Antieconômicos, composto por
bens móveis e equipamentos eletrônicos, (lote 02/2019) - Bens Ociosos, composto por
bens móveis e equipamentos eletrônicos, por meio da modalidade "ALIENAÇÃO POR
DOAÇÃO". O edital (nº 01/2019) e a relação de bens estão disponíveis no site
www.jfba.jus.br (Transparência - Desfazimento de Bens-Itabuna). Informações pelo telefone
(73) 3215-3388.

COMISSÃO ESPECIAL DE DESFAZIMENTO
Seção de Administração Financeira e Patrimônial

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 053/2019. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de Primeiro
Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: RODRIGUES PROJETOS E ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Elaboração e aprovação de projetos relativos à prevenção e combate à incêndio e pânico do
imóvel da JFMG em Contagem. VALOR: R$16.900,00. VIGÊNCIA: Da data de publicação do
extrato do contrato no D.O.U. até o recebimento definitivo e o efetivo pagamento do preço
contratado. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho nº 2019NE002078, emitida em
28/10/2019, Programa de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional (PTRES
096903), natureza de despesa: 339039-05. BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0011704-
13.2019.4.01.8008, Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: Assinado pela Diretora da Secretaria
Administrativa, a Dra. Eloisa Cruz Moreira de Carvalho em 30/10/2019, pela Contratante, e
pelo Sr. Diego Lessa Rodrigues em 31/10/2019, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 052/2019. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. CONTRATADA: GUARDSEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI. OBJETO: Prestação de serviços
de vigilância desarmada para a JFMG em Belo Horizonte. VALOR: R$375.130,26 mensais. VIGÊNCIA:
18/11/2019 a 17/11/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de empenho nº 2019NE002080, emitida em
28/10/2019, Programa de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal - Nacional (PTRES 096903),
natureza de despesa: 339037-03. BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0011356-92.2019.4.01.8008, Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: Assinado pela Diretora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloisa Cruz
Moreira de Carvalho em 29/10/2019, pela Contratante, e pelo Sr. Carlos Magno Abranches dos Santos em
30/10/2019, pela Contratada.


